

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 863

उत्तर देने की तारीख : 07.12.2023

महाराष्ट्र में कार्यरत एमएसएमई

863. श्री राजन बाबूराव विचारे :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) महाराष्ट्र में जिला-वार कितने सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) कार्यरत हैं;
- (ख) मुद्रा योजना शुरू किए जाने के बाद महाराष्ट्र के ठाणे संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में स्थापित उद्यमों की संख्या और ब्यौरा क्या है; और
- (ग) प्रधान मंत्री आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना के अंतर्गत महाराष्ट्र के ठाणे जिले में ऐसे उद्यमों को संवितरित ऋण का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री

(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

- (क) दिनांक 04.12.2023 को उद्यम पंजीकरण पोर्टल पर इसके आरंभ की तिथि (01.07.2020) से दिनांक 04.12.2023 तक, महाराष्ट्र राज्य में कुल पंजीकृत एमएसएमई की संख्या 36,69,345 है। जिला-वार विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।
- (ख) महाराष्ट्र के ठाणे जिले में दिनांक 08.04.2015 से 24.11.2023 तक प्रधानमंत्री मुद्रा योजना (पीएमएमवाई) के तहत ऋण खातों की संख्या और जारी की गई राशि निम्नलिखित है:-

जिला	ऋण खातों की संख्या (करोड़ में)	संस्वीकृत राशि (रूपए लाख करोड़ में)
ठाणे*	0.09	0.09

*दिनांक 01.04.2016 से जिला-वार डाटा उपलब्ध है।

- (ग) दिनांक 04.12.2023 को महाराष्ट्र राज्य के ठाणे जिले में आत्मनिर्भर भारत रोजगार योजना (एबीआरवाई) के तहत स्थापनाओं को वितरित की गई राशि 261.11 करोड़ है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 863, जिसका उत्तर दिनांक 07.12.2023 को दिया जाना है के भाग (क) के उत्तर में सदभित अनुबंध

‘उद्यम पंजीकरण पोर्टल’ की शुरुआत (दिनांक 01.07.2020) से दिनांक 04.12.2023 तक महाराष्ट्र में कुल पंजीकृत एमएसएमई की जिलेवार कुल संख्या

क्र.सं.	जिला	सूक्ष्म	लघु	मध्यम	कुल
1	अहमदनगर	132,707	2,182	143	135,032
2	अकोला	38,172	784	82	39,038
3	अमरावती	55,248	947	64	56,259
4	औरंगाबाद	149,029	2,381	261	151,671
5	बीड	50,045	667	51	50,763
6	भंडारा	23,027	246	13	23,286
7	बुलढाना	46,903	703	56	47,662
8	चंद्रपुर	33,740	649	64	34,453
9	धुले	32,353	660	60	33,073
10	गडचिरोली	12,422	191	7	12,620
11	गोंदिया	24,191	540	26	24,757
12	हिंगोली	17,368	292	17	17,677
13	जलगांव	83,828	1,612	102	85,542
14	जलना	48,349	639	85	49,073
15	कोल्हापुर	147,356	3,173	297	150,826
16	लातूर	51,401	869	101	52,371
17	मुंबई	232,620	15,045	2,754	250,419
18	मुंबई उपनगर	277,189	9,734	1,466	288,389
19	नागपुर	157,865	4,407	518	162,790
20	नांदेड	56,109	906	62	57,077
21	नंदुरबार	16,709	314	17	17,040
22	नासिक	176,578	4,118	347	181,043
23	उस्मानाबाद	39,754	333	15	40,102
24	पालघर	117,629	2,177	163	119,969
25	परभणी	31,881	424	33	32,338
26	पुणे	544,193	13,180	1,426	558,799
27	रायगढ	122,548	2,047	193	124,788
28	रत्नागिरि	46,582	378	17	46,977
29	सांगली	85,891	1,541	119	87,551
30	सतारा	93,296	1,097	68	94,461
31	सिंधुदुर्ग	26,355	192	2	26,549
32	सोलापुर	128,779	1,741	130	130,650
33	ठाणे	389,289	10,100	963	400,352
34	वर्धा	30,079	408	84	30,571
35	वाशिम	17,770	283	28	18,081
36	यवतमाल	36,638	600	58	37,296
	कुल:-	3,573,893	85,560	9,892	3,669,345